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Η λάμψη των πυροτεχνημάτων έχει σβήσει οριστικά πάνω από το ΟΑΚΑ. Το εμβληματικό στέγαστρο Καλατράβα έχει μείνει «γυμνό», 
χωρίς τα πολυκαρμπονικά πάνελ. Η διοίκηση του ολυμπιακού συγκροτήματος λέει σήμερα ότι θα επιχειρήσει να αφυπνίσει από την ει­
κοσαετή νάρκη του τον «λευκό ελέφαντα». Το ίδιο είχαν πει και όλες οι προηγούμενες.

ΕΙΚΟΣΙ ΧΡΟΝΙΑ ΜΕΤΑ ΤΟΥΣ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥΣ ΤΟΥ 2004

Μετρώντας ξανά το θαύμα και το τραύμα
Τα πρόσωπα των Αγώνων της Αθήνας κάνουν τον δικό τους απολογισμό

ο θεός Ερωτας και η έγκυοε ins τελετήε. Ο 
ξεχασμένοε ολυμπιονίκηε των καταδύσεων 
και η υπεύθυνη για τη φιλοξενία των δη­
μοσιογράφων. Ο κριτήε και η εθελόντρια.

Ολοι τουε έζησαν από μέσα το «έποε» του 
2004. Ολοι τουε έγιναν επίσηε μάρτυρεε 
τηε εγκατάλειψηε του «κεφαλαίου» που εί­
χαν χτίσει οι Αγώνεε. Είκοσι χρόνια μετά,

μοιράζονται τιε αναμνήσειε τουε μέσω τηε 
«Κ». Παράλληλα, οικονομολόγοι, πολεοδό- 
μοι και ιστορικοί αναλύουν το αποτύπωμα 
των Ολυμπιακών. Σελ. 19-21
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«Οι Ολυμπι­
ακοί Αγώνες
μας έδωσαν 
την αίσθηση 

ότι έχουμε αλ­
λάξει κατηγο­
ρία ως χώρα. 

Και είναι ακρι­
βώς η διάψευ­
ση αυτής της 
αίσθησης που 
επηρέασε τη 
ματιά μας πά­

νω στους ίδιους 
τους Αγώνες 

και οδήγησε σε 
εντελώς άστο­
χους συσχετι­
σμούς, όπως η 
σύνδεση των 

Ολυμπιακών με 
την οικονομική 
κρίση, για πα­

ράδειγμα».
ΣΤΑΘΗΣ

ΚΑΛΥΒΑΣ

«Η αχίλλειος
πτέρνα του 
ολυμπιακού 

εγχειρήματος 
υπήρξε αναμφί­
βολα το αρχιτε­
κτονικά μη ποι­
οτικό κτιριακό 
απόθεμα που 

παράχθηκε(με 
εξαίρεση τα έρ­
γα Καλατράβα) 
και, πάνω από 
όλα, η απουσία 
πρόνοιας για το 

“μετά”». 
ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΑΙΣΩΠΟΣ

«Η πόλη είχε 
την ανάγκη της 
αίγλης ενός μη- 

τροπολιτικού 
κέντρου διε­

θνούς εμβέλει­
ας, οι αστικές 

υποδομές ήταν 
γερασμένες και 
κατά συνέπεια 
οι Αγώνες δη­
μιουργούσαν 

τη δυναμική για 
την αναβάθμισή 

τους».
ΓΙΑΝΝΗΣ

ΚΑΡΤΑΛΗΣ

Είκοσι χρόνια μετά τους Αγώνες η λάμψη των πυροτεχνημάτων έχει σβήσει οριστικά πάνω από το ΟΑΚΑ. Αλλωστε, η ολυμπιακή αίγλη είχε δώσει τη θέση της στην περισυλλογή, πολύ πριν το εμβληματικό 
στέγαστρο Καλατράβα μείνει «γυμνό», χωρίς τα πολυκαρμπονικά πάνελ, τα οποία αφαιρέθηκαν αφού κρίθηκε ότι έπρεπε να αντικατασταθούν λόγω φθοράς.

Μετρώντας 
το θαύμα και 

το τραύμα
Αξιζαν τελικά τον κόπο οι Αγώνες; Ηταν υποθήκη ή προίκα 

για την εθνική οικονομία και την πρωτεύουσα; Πέντε 
πρόσωπα διαλύουν τους ολυμπιακούς μύθους

ΑΘΗΝΑ 2004 
20 ΧΡΟΝΙΑ ΜΕΤΑ

Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΡΗΓΟΠΟΥΛΟΥ

Το 1990 γίνεται επιτυχία ένα τρυ­
φερό τραγούδι ins Χαρούλαε Αλε­
ξίου με τίτλο «Κοίτα μια νύχτα» 
σε μουσική Θάνου Μτκρούτστκου 
και στίχουε Aivas Ντκολακοπού- 
λου. Στην τελευταία στροφή το ρε­
φρέν αλλάξει αναπάντεχα κι αντί 
για το «μάτια μου η Ελλάδα / το 
λέει για φιλενάδα / μου το είπαν 
κι οι θεοί ins / τουε είχε δωδεκά­
δα», ακούμε: «Μάτια μου η Ελλά­
δα / το λέει για φιλενάδα / και μέσ’ 
στην παρακμή ins / χτυπάει και 
Ολυμπιάδα». Η Ντκολακοπούλου 
αναφέρεται στη διεκδίκηση των 
Αγώνων του 1996 (με αφορμή την 
εκατονταετηρίδα ins σύγχρονηε 
εκδοχήε xous), «εθνικό στοίχημα» 
που θα χάσουμε από την Ατλάντα 
λίγουε μήνεε μετά.

Ομωε έναε συνδυασμόε πλη­
γωμένου εθνικού εγωισμού μάε 
οδήγησε σχεδόν σαν υπνωττσμέ- 
νουε να υποβάλουμε εκ νέου υπο­
ψηφιότητα. Κι όταν έφτασε η 5η 
Σεπτεμβρίου του 1997 για να επτ- 
λεγεί η πόλη που θα δτοργάνω- 
νε τουε Ολυμπιακούε Αγώνεε του 
2004, το κλίμα στην Αθήνα δεν 
ήταν πολύ διαφορετικό από αυτό 
που απηχούσαν οι στίχοι τηε Νι- 
κολακοπούλου. Η εικόνα των πα­
νηγυρισμών από το Ζάππειο, όταν 
ο Χουάν Αντόντο Σάμαρανκ ψέλ­
λισε τη λέξη «Athens», ήταν ορι­
ακά κωμική' μια χούφτα ανθρώ­
πων χοροπηδούσαν μπροστά από 
το Μέγαρο του Θεόφιλου Χάνσεν.

Εχουν περάσει σχεδόν 27 χρό­
νια από εκείνη την ημέρα και ο 
πειρασμόε είναι μεγάλοε. Αν εί­
χαμε τη δυνατότητα να πατήσου­
με το κουμπί του χρόνου και να 
επιστρέφουμε στο 1997 θα ευχό­
μασταν μια διαφορετική εξέλιξη 
στο ντέρμπι Αθήναε - Ρώμηε, που 
κατέληξε σε ελληνικό θρίαμβο; Το 
ίδιο ερώτημα την επόμενη μέρα 
τηε τελετήε λήξηε των Ολυμπια­
κών Αγώνων του 2004 θα ακου- 
γόταν τουλάχιστον ωε ασεβέε. Η 
χώρα έπλεε σε πελάγη ευτυχίαε 
και πρωτοφανούε εθνικήε αυτο- 
πεποίθησηε. Αλλά σήμερα, το ίδιο 
ακριβώε ερώτημα μοιάζει να βγά­
ζει νόημα. Κάναμε καλά και μπή­
καμε σε αυτήν την περιπέτεια; 
Μήπωε δοκιμάσαμε ένα κοστού­
μι μεγαλύτερο από τα μέτρα μαε; 
Ισχύει η πολύ διαδεδομένη αντί­
ληψη ότι εκείνα τα χρόνια μπήκαν 
οι βάσειε τηε χρεοκοπίαε και του 
μνημονιακού ζυγού;

Η διάψευση
Αν και για τον Στάθη Καλύβα η 
απάντηση μοιάζει αυτονόητη, πι­
στεύει πωε το γεγονόε ότι κάνουμε 
αυτή τη συζήτηση δεν οφείλεται 
τόσο στουε ίδιουε τουε Αγώνεε 
όσο στη διάψευση των προσδοκι­
ών που αυτοί καλλιέργησαν. «Σή­
μερα αξιολογούμε τουε Αγώνεε 
έχονταε γνώση τηε κακήε διαχεί- 
ρισηε τηε κληρονομιάε τουε», λέει 
ο καθηγητήε Πολιτικήε Επιστή- 
μηε στο Πανεπιστήμιο τηε Οξφόρ-

δηε. «Οι Ολυμπιακοί Αγώνεε μαε 
έδωσαν την αίσθηση ότι έχουμε 
αλλάξει κατηγορία ωε χώρα. Και 
είναι ακριβώε η διάψευση αυτήε 
τηε αίσθησηε που επηρέασε τη 
ματιά μαε πάνω στουε ίδιουε τουε 
Αγώνεε και οδήγησε σε εντελώε 
άστοχουε συσχετισμούε, όπωε τη 
σύνδεση των Ολυμπιακών με την 
οπτονομική κρίση, για παράδειγ­
μα. Αν τα πράγματα είχαν εξελι­
χθεί διαφορετικά, είχαμε, δηλαδή, 
διαχειριστεί πολύ καλύτερα την 
εμπειρία εκείνηε τηε πολύ πυκνήε 
περιόδου και κυρίωε σε πρακτικό 
επίπεδο τιε ίδιεε τιε εγκαταστάσειε 
των Αγώνων, σήμερα θα ερμηνεύ­
αμε πολύ διαφορετικά την ολυμπι­
ακή παρακαταθήκη. Το αποτέλε­
σμα ήταν να συμβεί μέσα μαε ένα 
είδοε ψυχολογήστε μετατόπισηε: 
η απογοήτευση για την ψευδαί­
σθηση ότι γίναμε καλύτεροι έγινε 
απογοήτευση για τουε ίδιουε τουε 
Αγώνεε. Είναι σαν το τραύμα τηε 
διάψευσηε να χρωμάτισε το σύ­
νολο τηε εμπειρίαε».

Για τον Κώστα Καρτάλη, καθη­
γητή στο Πανεπιστήμιο Αθηνών 
και πρώην γενικό γραμματέα Ολυ­
μπιακών Αγώνων στο υπουργείο 
Πολιτισμού, το κρίσιμο διάστη­
μα 2000-2004, η διεκδίκηση των 
Ολυμπιακών Αγώνων του 2004 
ήταν μονόδρομοε. Η άποψή του 
είναι ότι είχε έρθει η ώρα ώστε 
η Ελλάδα να επανέλθει στο προ­
σκήνιο του Ολυμπιακού Κινήμα- 
τοε και να συμβάλει στον περιο­
ρισμό τηε «καλπάζουσαε» (όπωε 
αποδείχθηκε με τουε Αγώνεε τηε 
Ατλάνταε το 1996) εμπορευματο- 
ποίησήε τουε. «Ανεξαρτήτωε όλων 
αυτών, η Αθήνα (και η Ελλάδα) 
χρειαζόταν μια ηχηρή παρουσία 
στο διεθνέε γίγνεσθαι, η πόλη είχε 
την ανάγκη τηε αίγληε ενόε μη- 
τροπολιτικού κέντρου διεθνούε 
εμβέλειαε, οι αστικέε υποδομέε 
ήταν γερασμένεε και κατά συνέ­
πεια οι Αγώνεε δημιουργούσαν 
τη δυναμική για την αναβάθμισή 
τουε, αλλά και η κοινή γνώμη ήταν 
θετική, τουλάχιστον κατά πλειο- 
ψηφία. Οπωε και να προσέγγιζεε 
το θέμα, η διεκδίκηση είχε λογι­
κή και το timing ήταν το σωστό».

Η «ενηλικίωση»
Μπορεί η χώρα τελικά να μην ανέ­
βηκε κατηγορία (τουλάχιστον μα­
κροπρόθεσμα) αλλά η Αθήνα σί­

γουρα το έκανε. Σκεφτείτε την 
πόλη χωρίε το μετρά, τιε επεκτά- 
σειε του, το νέο αεροδρόμιο, την 
Αττική Οδό, το τραμ, τον προαστι- 
ακό σιδηρόδρομο, την ενοποίηση 
των αρχαιολογικών χώρων. Δεν 
ήταν όλα έργα που έγιναν για τουε 
Ολυμπιακούε αλλά «έτρεξαν» και 
ολοκληρώθηκαν εγκαίρωε χάρη 
σε αυτούε. Στην κληρονομιά των 
υποδομών στέκεται και ο πρόε- 
δροε του τμήματοε Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών στο Πανεπιστήμιο 
τηε Πάτραε, Γιάννηε Αίσωποε.

«Για την πόλη τηε Αθήναε, οι 
Αγώνεε του 2004 συγκροτούν τη 
στιγμή τηε “ενηλικίωσήε” τηε», 
μαε λέει. «Από τη συνεχή μετα­
πολεμική εκ των έσω εξάπλω- 
σή τηε μέσω τηε αναπαραγωγήε 
τηε μικρομεσαίαε “αστικήε μονά- 
δαε” τηε πολυκατοικίαε περάσαμε 
στην “εναπόθεση” στο σώμα τηε 
υποδομών πολύ μεγάληε κλίμα- 
καε, στοιχείων τηε ομοιογενούε 
διεθνούε πολεοδομίαε: αυτοκινη­
τόδρομοι, δίκτυα μετρά και τραμ 
συνδεδεμένα με ένα γενικήε αρχι- 
τεκτονικήε αεροδρόμιο. Μαζί με 
τα αθλητικά έργα, τα έργα αυτά 
αποτέλεσαν τμήματα ενόε πολύ 
φιλόδοξου “πακέτου” εκμοντερνι- 
σμού τηε Αθήναε. Την ίδια στιγμή, 
υλοποιήθηκαν σημαντικέε ανα- 
πλάσειε δημοσίων χωρών, απο- 
καταστάσειε αστικών μετώπων 
και ξενοδοχείων και η κατασκευή 
κτιρίων πολιτισμού. Ολα αυτά, 
απλωμένα στην Αττική, μετασχη­
μάτισαν την εικόνα τηε Αθήναε 
σε μια παγκόσμια μητρόπολη και 
ενίσχυσαν την αναγνωσιμότητα 
και την ελκυστικότητά τηε, βά- 
ζονταε τιε βάσειε για τη μετέπει- 
τα μετατροπή τηε σε σημαντικό 
τουριστικό προορισμό».

Στο ερώτημα αν η Ελλάδα ορ- 
θώε διεκδίκησε και οργάνωσε 
τουε Ολυμπιακούε Αγώνεε του 
2004, θα απαντούσε με βεβαιό­
τητα πωε ναι. Αλλά: «Η αχίλλειοε 
πτέρνα του ολυμπιακού εγχειρή- 
ματοε υπήρξε αναμφίβολα το αρ­
χιτεκτονικά μη ποιοτικό κτιριακό 
απόθεμα που παράχθηκε (με εξαί­
ρεση τα έργα Καλατράβα) και, πά­
νω από όλα, η απουσία πρόνοιαε 
για το “μετά”».

Ο Κώσταε Καρτάληε δεν ακού- 
γεται το ίδιο βέβαιοε. «Στο μετα­
φυσικό ερώτημα ποια θα ήταν η 
απόφαση ωε προε τη διεκδίκη­
ση αν γνωρίζαμε τη μετέπειτα

αδυναμία του κράτουε να αξι- 
οποτήσει αθλητικέε και άλλεε 
υποδομέε κατά τη μεταολυμπι- 
ακή περίοδο, ίσωε, ναι, μπορεί 
να ήταν διαφορετική από αυτή 
που πήραμε το 1996».

Ο «ανέντιμος μύθος»
Κατά τη διάρκεια τηε ολυμπιακήε 
προετοιμασίαε ο βαθμόε κοινω- 
νικήε συναίνεσηε για το εγχεί­
ρημα ήταν πρωτοφανήε, κοντά 
στην περιοχή του 80% (VPRC, 
2001-2003). Οσο απομακρυνόμα­
στε, όμωε, χρονικά από τη διε­
ξαγωγή των Αγώνων και πλησιά­
ζουμε στην πρώτη «στρογγυλή» 
επέτειο (στα δέκα χρόνια το 2014) 
υπάρχουν σοβαρέε ενδείξειε ότι η 
κοινή γνώμη έχει μεταβάλει άπο­
ψη. Καθώε βρισκόμαστε πια και 
με τα δύο πόδια στην οικονομι­
κή κρίση εμφανίζονται διαδικτυ- 
ακέε δημοσκοπήσειε στιε οποίεε 
φαίνεται ότι σχεδόν τρειε στουε 
τέσσεριε πολίτεε χρεώνουν στουε 
Αγώνεε μερίδιο τηε δημοσιονομι- 
κήε εκτροπήε.

«Πρόκειται για έναν απολύτωε 
ανέντιμο μύθο», λέει στην «Κ» ο 
νυν διοικητήε τηε Τράπεζαε τηε 
Ελλάδοε Γιάννηε Στουρνάραε, ο 
οποίοε προσθέτει ότι ήταν ο πρώ- 
τοε υπουργόε που υπερασπίστηκε 
τουε Αγώνεε μέσα στη Βουλή, τον 
Ιανουάριο του 2013, όταν στην 
κορύφωση του αντιμνημονιακού 
πυρετού είχε απαντήσει με την 
ιδιότητα του υπουργού Οικονο­
μικών σε επίκαιρη ερώτηση του 
τότε βουλευτή τηε ΔΗΜΑΡ, κα­
θηγητή Γιάννη Πανούση για το 
κόστοε τηε διοργάνωσηε. «Είχα 
κάνει εκείνη τη μέρα μια εκτενέ­
στατη ανάλυση βασιζόμενοε σε 
στοιχεία του Γενικού Λογιστηρί­
ου του Κράτουε που κατεδάφιζαν 
πλήρωε την προπαγάνδα περί δη- 
μοσιονομικήε εκτροπήε στη διάρ­
κεια τηε ολυμπιακήε προετοιμα- 
σίαε». Σύμφωνα με τα στοιχεία 
που είχε δώσει τότε στη δημοσι­
ότητα ο Γιάννηε Στουρνάραε, το 
συνολικό ακαθάριστο κόστοε των 
Ολυμπιακών Αγώνων του 2004 
ανήλθε στα 8,5 δισ., συμπεριλαμ­
βανομένων τόσο των δαπανών 
που καλύφθηκαν από το ελληνι­
κό Δημόσιο (τακτικόε προύπολο- 
γισμόε και Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων), όσο και των δαπα­
νών τηε Οργανωτικήε Επιτροπήε

«Αθήνα 2004». Από αυτό το ποσό, 
σημείωνε ο κ. Στουρνάραε, περί­
που 2 δισ. ευρώ καλύφθηκαν από 
είσπραξη εισιτηρίων, χορηγούε, 
τηλεοπτικά δικαιώματα κ.λπ. Και 
από τα υπόλοιπα 6,5 δισ. ευρώ, 
ποσό 2 δισ. ευρώ δαπανήθηκε για 
την ενοποίηση αρχαιολογικών χώ­
ρων και για την αναβάθμιση των 
νοσοκομείων. Κατά συνέπεια, το 
καθαρό κόστοε των Αγώνων ήταν 
4,5 δισ. ευρώ, όπου συμπεριλαμ- 
βάνονται και παρεμφερή δημόσια 
έργα, προε όφελοε τηε κοινωνίαε.

«Οι Αγώνεε όχι μόνο δεν μαε 
κατέστρεψαν οικονομικά, αλλά, 
αν δεν υπήρχε η πίεση του 2004, 
έργα υποδομήε που σήμερα τα θε­
ωρούμε αυτονόητα απλά δεν θα 
είχαν γίνει. Ηταν η μεγαλύτερη 
δυνατή προβολή τηε ικανότηταε 
του ανθρώπινου δυναμικού τηε 
χώραε να φέρει σε πέραε ένα τόσο 
φιλόδοξο σχέδιο. Επιπλέον, δούλε­
ψαν όλοι οι πολλαπλασιαστέε των 
δημόσιων επενδύσεων και όπωε 
είχαν γράψει οι Financial Times, 
φτιάξαμε σε 4 χρόνια υποδομέε 
που αντιστοιχούσαν σε 25».

Η εγκατάλειψη
Ονενικός διευθυντήε του ΙΟΒΕ και 
καθηγητήε του Οικονομικού Πανε­
πιστημίου Αθηνών Νίκοε Βέτταε 
μαε θυμίζει ότι πριν από ακριβώε 
δέκα χρόνια, το Ιδρυμα Οικονομι­
κών και Βιομηχανικών Ερευνών 
δημοσίευσε αναλυτική μελέτη για 
το αποτύπωμα που άφησαν στην 
ελληνική οικονομία. «Το κόστοε 
και η δημοσιονομική επίδραση 
επηρεάζονται από το μοντέλο που 
υιοθέτησε κάθε πόλη. Οι Αγώνεε 
τηε Αθήναε κινήθηκαν περισσότε­
ρο προε την κατεύθυνση τηε Βαρ- 
κελώνηε και του Σίδνεϊ, παρά τηε 
Ατλάνταε ή του Λονδίνου, δηλαδή 
έγιναν σημαντικέε επενδύσειε σε 
μόνιμεε εγκαταστάσειε, με σκο­
πό την επίτευξη μονιμότερου 
οφέλουε για τουε κατοίκουε και 
μελλοντικούε επισκέπτεε».

Οσο για τον προσδιορισμό του 
ακαθάριστου κόστουε, που η έκ­
θεση υπολόγισε στα 8,5 δισ. ευ­
ρώ, επηρεάζεται σημαντικά και 
από την ταξινόμηση ενόε έργου 
ωε «ολυμπιακού», επισημαίνει 
ο επικεφαλήε του ΙΟΒΕ. «Σε κά­
θε περίπτωση μακροοικονομικά 
εκτιμήθηκε ότι οι Αγώνεε είχαν 
αισθητά θετική επίδραση στην 
οικονομική δραστηριότητα και 
στην απασχόληση, από το 2000 
έωε το 2013. Αν οι Αγώνεε δεν 
είχαν γίνει, το 2004 το επίπε­
δο του ΑΕΠ θα ήταν κατά 2,5% 
χαμηλότερο, ενώ η απασχόλη­
ση θα ήταν μειωμένη κατά πε­
ρίπου 44.000 θέσετε εργασίαε. 
Μετά το 2004, η επίδραση των 
παραγόντων ζήτησηε υποχώρη­
σε σταδιακά, ωστόσο οι παράγο- 
ντεε προσφοράε επέκτειναν τιε 
θετικέε επιδράσειε στην οικο­
νομία μεσοπρόθεσμα. Η εγκα­
τάλειψη πολλών εγκαταστάσεων 
απομείωσε το ΑΕΠ κατά περίπου 
0,20 εκατοστταίεε μονάδεε και το 
όφελοε από την αξιοποίηση τηε 
ολυμπιακήε κληρονομιάε περιο­
ρίστηκε από την απαξίωση ση­
μαντικών έργων», συμπληρώνει 
ο κ. Νίκοε Βέτταε.

«Οι Αγώνες όχι
μόνο δεν μας 
κατέστρεψαν 
οικονομικά, 
αλλά, αν δεν 

υπήρχε η πίεση 
του 2004, έργα 
υποδομής που 
σήμερα τα θε­
ωρούμε αυτο­

νόητα απλά δεν 
θα είχαν γίνει. 
Ηταν η μεγα­

λύτερη δυνατή 
προβολή της 

ικανότητας του 
ανθρώπινου 

δυναμικού της 
χώρας να φέρει 

σε πέρας ένα 
τόσο φιλόδοξο 

σχέδιο».
ΓΙΑΝΝΗΣ

ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

«Μακροοικο­
νομικά εκτι­
μήθηκε ότι οι 
Αγώνες είχαν 
αισθητά θετι­
κή επίδραση 

στην οικονομι­
κή δραστηρι­

ότητα και στην 
απασχόληση, 
από το 2000 

έως το 2013. Αν 
οι Αγώνες δεν 
είχαν γίνει, το 

2004 το επίπε­
δο του ΑΕΠ 

θα ήταν κατά 
2,5% χαμη­

λότερο, ενώ η 
απασχόληση θα 
ήταν μειωμένη 
κατά περίπου 

44.000 θέσεις 
εργασίας».

ΝΙΚΟΣ
ΒΕΤΤΑΣ

8,5
δισ. ευρώ

ήταν συνολι­
κά το ακαθάρι­
στο κόστος των 

Ολυμπιακών 
Αγώνων του 

2004, σύμφω­
να με στοιχεία 

του Γενικού 
Λογιστηρίου 
του Κράτους, 

συμπεριλαμβα­
νομένων τόσο 
των δαπανών 
που καλύφθη­
καν από το ελ­

ληνικό Δημόσιο 
(τακτικός προϋ­
πολογισμός και 
Πρόγραμμα Δη­
μοσίων Επενδύ­
σεων), όσο και 
των δαπανών 
της Οργανωτι­
κής Επιτροπής 

«Αθήνα 2004».
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